CADERNO 4  1quarta-feira, 20 de mARÇO de 2013Caderno 4 quarta-feira, 20 DE mARÇO DE 2013

CeSSÃO De SerViDOr
NúmerO De PubliCaçÃO: 501003

POrtaria Nº. 068 De 15 De marçO De 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 648/2013 de
17/01/2013, publicado no DOE nº. 32321 de 18/01/2013, que
regulamenta o disposto no art. 31 da Lei nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a solicitação do Oficio nº. 084/2013 – ARCON-
PA/CAF/DG-EGPA de 08 de março de 2013, nos autos do
processo nº 2013/110764.
RESOLVE:
CEDER o servidor PATRICK OLIVEIRA DE AVELAR, matrícula nº.
54196475, ocupante do cargo de Técnico em Administração e
Finanças - Economista, para a Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON, até ulterior
deliberação, com ônus para o órgão cessionário, a contar de
02/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
RUY mARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

iNterruPçÃO De liCeNça
NúmerO De PubliCaçÃO: 501060

POrtaria Nº.  071  De 18 De marçO De 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações, e;
RESOLVE:
INTERROmPER a Licença para Tratamento de Saúde em
pessoa da família concedida ao servidor DARWIN mICHEL DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 54197342, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, através da PORTARIA Nº. 062/2013
de 11/03/2013, publicada no DOE nº. 32355 de 13/03/2013, em
virtude de falecimento, a contar de 15/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
RUY mARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

Diária
NúmerO De PubliCaçÃO: 501071

POrtaria: Nº. 072/2013
Objetivo: Participar do VI Congresso CONSAD de Administração
Pública.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54187779/HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA (TAF
- Pedagoga) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a
18/04/2013
54196491/JEFFERSON VIEIRA SIADE (TAF - Sociólogo) / 3.5
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: RUY mARTINI SANTOS FILHO

Diária
NúmerO De PubliCaçÃO: 501163

POrtaria: 064/2013
Objetivo: Partcipar do programa de municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5810/1994
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197036/HELENO mOREIRA DE PAULA (Técnico em Gestão
de Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 07/04/2013 a
13/04/2013
5817730/mOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR (Assistente
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 07/04/2013 a
13/04/2013<br
Ordenador: RUY mARTINI SANTOS FILHO

POrtaria Nº 23, De 5 De marçO De 2013 - DiPlaN
NúmerO De PubliCaçÃO: 500846

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAmENTO, ORÇAmENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere
o artigo 4º, do Decreto     nº 641, de 2 de janeiro de 2013
e artigo 3º, do Decreto nº 642 de 2 de janeiro de 2013, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma mensal de
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para
o 1º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 185.718,30 (Cento e Oitenta
e Cinco mil, Setecentos e Dezoito Reais e Trinta Centavos), a
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
mARIA DO CÉU GUImARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

aNeXO a POrtaria Nº 23, De 5 De marçO De 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAmENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO
DE DESPESA

FONTE
1º QUADRImESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO mARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEGUP

Investimentos 0,00 84.318,30 0,00 0,00 84.318,30

Equipamentos
e material
Permanente

0101 0,00 84.318,30 0,00 0,00 84.318,30

POLÍTICA SOCIAL

SEJUDH

Outras Despesas
Correntes 0,00 29.900,00 36.500,00 35.000,00 101.400,00

D e s p e s a s
Ordinárias

6101 0,00 29.900,00 36.500,00 35.000,00 101.400,00

PROGRAmA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRImESTRE - 2013
JANEIRO FEVEREIRO mARÇO ABRIL TOTAL

PRÓ-PAZ - POR UmA CULTURA
DE PAZ 0,00 29.900,00 36.500,00 35.000,00 101.400,00

SEJUDH
6101 0,00 29.900,00 36.500,00 35.000,00 101.400,00

SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 84.318,30 0,00 0,00 84.318,30

SEGUP
0101 0,00 84.318,30 0,00 0,00 84.318,30

FONTE
1º QUADRImESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO mARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 84.318,30 0,00 0,00 84.318,30
6101 - Recursos de Contrapartida de
Convênios 0,00 29.900,00 36.500,00 35.000,00 101.400,00

TOTAL 0,00 114.218,30 36.500,00 35.000,00 185.718,30

termO aDitiVO a CONVêNiO
NúmerO De PubliCaçÃO: 501054

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 30/09/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação em Concreto Estrutural de Oito Ruas, na
Sede do município.
Convenio: 26-12
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Nome do Ordenador: mARIA DO CÉU GUImARAES DE ALENCAR

NúmerO De PubliCaçÃO: 501064
POrtaria Nº. 199/2013, De 18 De marçO  De 2013

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro
de 2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação da Lei nº. 8.666/93, no art. 51;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 311/2012, de 03 de abril de 2012,
Publicada no DOE Nº. 32.131, de 04/04/2012;
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a Instituir a
Comissão Permanente de Licitação / CPL:
Claudine Sarmanho Ferreira, matrícula nº. 859336/3 – Presidente
da CPL;
Márcia Mônica Bentes Chaves, matrícula nº. 3213382/1 –
membro e Suplente de Presidente;
Tatiane Cardoso Gonçalves de França, matrícula nº.57205944/1
– Membro;
Marcos Vinícios Quintairos Lopes, matrícula nº. 57191434 –
membro;
Paulo Cícero Barros da Rocha, matrícula nº. 55589364/1 –
membro;
Helder Aood da Silva, matrícula nº. 58193877/1 – Membro; e
Ana Paula Pereira Souza, matrícula nº. 57195302/1 – Membro.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAmE SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

errata
NúmerO De PubliCaçÃO: 501463

errata De fÉriaS
Na Portaria de Férias nº. 060, de 28/01/2013, publicada no DOE
nº. 32.329 de 30/01/2013.
Onde se lê: Maria Walkiria Furtado – Período de 14/02 a
15/03/2013.
leia-se: maria Walkiria Furtado – Período de 15/03 a 13/04/2013.

HOmOlOGaçÃO De liCitaçÃO
NúmerO De PubliCaçÃO: 500648

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de
Pregão Eletrônico, sob o n.º 003/2013/IOE, tendo como objeto
a aquisição de chapas offset para uso em CTP’s digitais a laser,
na forma especificada no edital e seus anexos, o qual proclamou
como vencedora a empresa IRmÃOS NEVES LTDA - EPP, resolve
HOmOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art.
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 18 de março de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LImA
Presidente

aViSO De liCitaçÃO
NúmerO De PubliCaçÃO: 501081

errata Da PubliCaçÃO Nº 499970
modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de mesas
e cadeiras, novas, de 1º uso, conforme especificações constantes
no Anexo II - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 19/03/2013, na sede da
Imprensa Oficial do Estado – IOE, localizada na Travessa do
Chaco, n.º 2271, marco, Belém-Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COmPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COmPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - IOE.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LImA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima